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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na barokní knihu v Čechách. Toto období,

nazývané také pobělohorská doba, datujeme přibližně do let 1620–1750. Je zde popsán

vzhled barokní knihy, techniky a metody používané při její výrobě. Druhá část

bakalářské práce Barokní kniha v Čechách je zaměřena na obsahovou část knih

a významné osobnosti, které se podílely na literárním vývoji knihy v době baroka.

Samostatnou kapitolou této bakalářské práce je knihtisk, který tvoří nedílnou součást

barokní knihy.
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Annotation

This Bachelor thesis is focused on Baroque book in Bohemia. That time is

known as the period after the Battle of White Mountain, dated approximately in 1620 -

1750. There is description of the appearance of the Baroque books, techniques and

methods used in its production during this period. The second part of the Baroque book

is focused on the content area and the people who participated in the development of

literary books in the Baroque period. A separate chapter of this thesis is printing press,

which forms an integral part of the Baroque book.
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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Barokní kniha v Čechách“. Toto

téma mě zaujalo ze dvou důvodů. Chtěla jsem čtenáři alespoň částečně přiblížit určitou

vývojovou část knihy a její osudy v době, která pro knižní tvorbu byla dosti složitá. Samotnou

knihu můžeme posuzovat z více hledisek. Jednak z hlediska vzhledu, který nás upoutá na

první pohled, probudí náš zájem svou estetickou stránkou, můžeme si v ní zalistovat

a seznámit se s ilustracemi, způsobem psaní. Po prvním dojmu v nás vzbudí zvědavost

a snažíme se zjistit obsah knihy, to, co nám chtěl autor sdělit. Druhým hlediskem byl fakt,

že o barokní knize, konkrétně v Čechách, nemáme dostatek informací, abychom mohli podat

všestranný a ucelený pohled na toto období zvané baroko, tedy období, které se týká doby

pobělohorské, přibližně v letech 1620–1750. Baroko není striktně ohraničeno, ale proměny

knihy, které nastaly, zapříčiněné zejména politickými změnami v Čechách, měly velký vliv na

význam knihy jako takové.

Bakalářská práce je rozdělená do několika částí. Jednotlivé úseky jsem pojala jako

samostatné celky, které na sebe zdánlivě nenavazují, ale ve výsledku bych chtěla podat

základní informace o vzhledu knihy, metodách používaných při její výrobě a také o tom, jaká

byla kniha po stránce obsahové, a o jejím vývoji v tomto, z historického hlediska, krátkém

období.

V první části této bakalářské práce chci stručně přiblížit dobu baroka, kterou

nazýváme také dobou pobělohorskou, a události, které tomu všemu předcházely.

Ve druhé části bakalářské práce se zabývám obsahovým zaměřením knihy v období

baroka. Literární vývoj knihy podléhal politickým změnám v naší zemi po bitvě na Bílé hoře,

kdy bylo potlačeno stavovské povstání, a tyto změny se samozřejmě odrazily na dalším osudu

knihy. Literární činnost byla rozdělena na dvě větve, z nichž každá měla svůj vlastní vývoj.

Mou snahou v této části je alespoň stručně přiblížit jednotlivé směry a vyzdvihnout

nejvýznamnější osobnosti tohoto období, které výrazně ovlivnily čtenářskou obec. V této

souvislosti se také krátce zmíním o jazyku používaném v pobělohorské době.

Ve třetí části se zaměřuji na knihu jako takovou, na její vzhled, způsob provedení

jednotlivých částí a na materiály, které se v této době používaly. Zaměřím se také na ilustrační

stránku knihy a používané typy písma. Vzhledem k tomu, že tato část je převážně teoretickým

popisem knihy, nevyhnu se používání základních termínů, které jsou nezaměnitelné. Z toho

důvodu musím z velké části využít odborného popisu knihy z literatury.
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Čtvrtou část bakalářské práce jsem věnovala knihtisku. Tato část se může na první

pohled zdát jako odbočení z původního tématu práce, ale z mého úhlu pohledu je velice

důležité připomenout si vznik tohoto vynálezu, který výrazným způsobem ovlivnil dosavadní

vývoj knihy. Byl svým způsobem revolucí v utváření dějin knihy jako takové. Do té doby

byla kniha vzácná a nedostupná širokým vrstvám obyvatel, vynález knihtisku toto rázem

změnil, a i nejchudší lid měl přístup k psanému slovu. V této části se také zaměřím

na techniky knihtisku používané v době baroka.

V posledních dvou kapitolách se krátce zmiňuji o tiskárnách v Čechách a barokních a

zámeckých knihovnách na českém území.

Uvedenou použitou literaturu jsem využila v celé bakalářské práci. Některé tituly byly

pro moji práci stěžejní, jiné sloužily pouze pro doplnění informací. V dostupné literatuře je

barokní kniha popisována obdobným způsobem, v některé její vzhled, v jiné výroba a využití,

v další zase obsahová stránka a význam pro širší vrstvy čtenářů. Určitá fakta jsou dána a je

pouze otázkou úhlu pohledu konkrétního zpracování nebo určitého detailního zaměření buď

na fyzickou stránku knihy (popř. jen některé její části), nebo na obsah barokní knihy

(popř. na autory působící v době baroka).

Ke každé jednotlivé kapitole jsem vždy uvedla konkrétní literaturu, ze které jsem

v dané části bakalářské práce převážně čerpala. Některé kapitoly jsou zároveň doplněny

přílohami, které slouží pro jasnější představu toho, o čem je psáno, tj. jak kniha fyzicky

vypadala, její vazba, používané techniky, ale také např. nahlédnutí do knihoven v této době.

Některé přílohy jsou věnované také počátku knihtisku.

Uvědomuji si, že není možné na několika stránkách podat celkový pohled na barokní

knihu v Čechách, ale chci přiblížit některé momenty této doby společně s tím, co tomu všemu

předcházelo. Mým cílem bylo podat ucelenější informace o této době a to je také zároveň to,

čeho bych chtěla touto mojí bakalářskou prací dosáhnout.
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2 BAROKNÍ KNIHA V ČECHÁCH

Termín barokní kniha v Čechách není přesně určený dnem ani hodinou, ale postupným

vývojem historie knihy tak, jak šly události nejen po linii literární, ale také politické. Ty svým

způsobem, ať už pozitivním nebo negativním, ovlivnily další osudy knihy po stránce

vzhledové, ale hlavně obsahové. V knihách se odráží myšlenky a všeobecná nálada určité

doby, podávají nám informace o způsobu života a náboženském nebo politickém smýšlení lidí

v určité části vývoje literárního nebo např. technického pokroku, vzdělávacích prostředků

a používaných metod nebo pomůcek.

2.1 České baroko (1620–1750)

Bitvě na Bílé hoře předcházela druhá pražská defenestrace (23. května 1618), kdy byli

z oken Pražského hradu vyhozeni dva místodržící: Vilém Svatava z Chlumu, Jaroslav Bořita

z Martinic a jejich sekretář Fabricius. Tento nezdařilý pokus o vypořádání se s nenáviděnou

panovnickou mocí však znamenal počátek povstání v Čechách a později také na Moravě. Po

smrti Ferdinanda I. odmítli stavové zvolit jeho nástupce Ferdinanda II. a českým králem byl

nakonec z možných kandidátů zvolen Fridrich Falcký. Jeho manželka byla dcerou anglického

krále a stavové očekávali finanční a vojenskou pomoc z Anglie. Ta však nepřišla, nedočkali

se jí ani od protestantské Unie. Císařem Svaté říše byl roku 1619 zvolen Ferdinand II. a Unie

mu zpočátku nedokázala přímo odporovat. To vše nakonec vedlo k porážce stavů v listopadu

roku 1620 v rozhodující bitvě na Bílé hoře.

Období českého baroka označujeme jako dobu pobělohorskou, tj. rok 1620 až

polovina 18. století. V této době byla česká literární činnost rozdělena na dvě větve, z nichž se

každá ubírala svým vlastním směrem. Domácí tvorba podléhala nastoleným změnám v zemi

a emigrantská literatura byla poznamenaná způsobem života v exilu.

Výtvarná tvář knihy v období baroka měla svoje specifika, přestože některé prvky

výzdoby se přenesly z doby předchozí, renesanční. Konečný vzhled byl výsledkem

historického vývoje a podléhal dobovým praktikám používaným pro její tvorbu.
1

1 BOHATCOVÁ, Mirjam et al. Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990, 622 s. ISBN

80-703-8131-0.

ČERNÝ, Václav a VÍŠKOVÁ, Jarmila, ed. Až do předsíně nebes: čtrnáct studií o baroku našem i cizím. Vyd. 1.


[…]


fond obsahuje literaturu italskou, historickou, vojenskou, zemědělskou, lesnickou a také

beletristická díla. Zámecká knihovna v Náchodě patří mezi největší zámecké knihovny

v Čechách.
67

Zámecká knihovna Mnichovo Hradiště: je zde umístěna také část knihovny

z Duchcova. Knižní fond čítá na 22 000 svazků, z toho 300 rukopisů a 22 prvotisků.
68

Zámecká knihovna Kačina: knihovnu založil Jan Rudolf Chotek a obsahuje více než

40 000 svazků z 16. až 19. století.
69
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 Zámecká knihovna Kynžvart: patří mezi nejvýznamnější šlechtické knihovny v České

republice. Tato knihovna patřila rodu Metternichů. Obsahuje více než 120 000 titulů, 160

rukopisů a 230 prvotisků.
70

Zámecká knihovna v Českém Krumlově (příloha č. 22): první část knihovny je

Rožmberský celek, která čítala 11 000 svazků. Na počátku 17. století byla ale převezena

do Třeboně. Druhou část, tzv. Eggenberský celek, založil Jan Oldřich Eggenberk. Tato část

knihovny v první polovině 17. století vlastnila 2 296 svazků. Třetí, největší část, pochází

z původní rodinné knihovny Schwarzenberků. Knihovna čítá okolo 55 000 svazků.
71
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3 ZÁVĚR

Obdobím baroka v Čechách, konkrétně barokní knihy v Čechách, označujeme určitý

časový úsek vývoje nejen v literární tvorbě, ale hlavně v politickém utváření země. Porážka

stavovského povstání v roce 1620 značným způsobem zasáhla do literárního vývoje a došlo

k rozdělení na dvě různé cesty, kterými se dále ubíral. Každá z nich určitým způsobem

ovlivnila smýšlení ve společnosti a nese v sobě prvky prostředí, ve kterém se postupně

utvářela. Vyjadřuje vlastní dobovou náladu a soudružnost lidí v případě ohrožení. Na jedné

straně se setkáváme s čistým vlastenectvím a pevným postojem, ale samozřejmě na straně

druhé i s pokrytectvím a pohrdáním vlastními předky. V těchto těžkých dobách měla kniha

pro obyvatele velký význam, v knize hledali útěchu, pravdu, ale také zábavu a rozptýlení.

Vedle literárního a politického vývoje měla barokní kniha v Čechách také svůj vývoj

estetický.

Obsah knihy v tomto období ustupoval do pozadí a kladl se důraz hlavně na vnější

vzhled knihy. Jako by kniha chtěla o sobě vše vypovědět už při prvním pohledu. Výzdoba se

zaměřovala na desky a hřbety, v mnohých knihovnách zastupovala spíše funkci dekorativní.

Velká pozornost se věnovala ilustracím v různých podobách, používaly se nejen stávající

techniky, ale byly vytvářeny i nové, dokonalejší, kterými bylo možno uspokojit narůstající

požadavky a nároky zpracování. Vedle komerční četby byly samozřejmě tištěny také knihy

velkého literárního významu.

Aby mohla být kniha dostupná i širším vrstvám obyvatel, bylo samozřejmě důležité

vymyslet způsob, jak tohoto dosáhnout. Můžeme za to poděkovat významnému vynálezci

knihtisku, Johannesi Gutenbergovi. Díky jeho technice byla kniha brzy součástí nejen

měšťanských domácností. Samozřejmě i tomuto vynálezu předcházelo mnoho pokusů a snah

o tisk na různorodé podklady. V této souvislosti nebylo možné pominout první tištěné knihy

v Čechách a tiskárny, které zde vznikaly.

V této bakalářské práci jsem chtěla částečně přiblížit vývojovou část knihy, hlavně

v období baroka na českém území, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce vzhledu knihy

a její ilustrace. Jako každému období, i této době předcházely mnohé historicky významné

události. V určitých oblastech nejsou k dispozici ucelené prameny a můžeme se přidržovat

pouze dosud zjištěných informací, pravděpodobností a úvah. Tato doba je velice zajímavá

a měla nemalý význam v historii naší země. Z toho důvodu jsem si téma barokní kniha

v Čechách vybrala a snad se mi podařilo přinejmenším vzbudit zájem a zvědavost o toto jinak

nelehké období, kdy kniha byla vzácnou a potřebnou součástí v životě čtenářů.
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5 RESUMÉ

In this bachelor thesis I have dealt the theme Baroque book in Bohemia. It's a period

of time approximately dated to the years 1620 – 1750. In the wake of the defeat of the Estates

Rebellion in 1620 was a major political changes in the country, and literary activity was

divided into two streams, each of which pursues its own direction. Literature home, or

Catholic, originated in the home and carried in himself the elements of the Catholic religion.

In contrast, the emigre literature, or even evangelical, was formed abroad and was influenced

by a desire to return to his homeland. On the one hand, we can observe the great patriotism,

but, unfortunately, also the hypocrisy and contempt own history.

Own shape books still bear certain elements carried over from the previous period, the

Renaissance, but creating new ways of processing and book illustrations. The main emphasis

this year was placed on the outer appearance of the book. Long, artistically created names if

they wanted to replace the actual content of the book, which at that time was more decorative

element placed in the library. It was not always so, of course, originated also very valuable

literary works.

The book in print, of course, preceded by a long development, which was eventually

crowned important invention, namely the invention of the printing press. He gave the book

completely new dimensions and possibilities. The book was made available to wider sections

of the population, it was not only subject to the church or the rich. With the present invention

are connected first copies and printers, which tried to introduce the invention into real life.

The aim of my thesis was to bring a book from the Baroque period, not only on

content but also on the physical. Point to its appearance, the methods used techniques and

accessibility to readers. My aim was also to arouse interest in the Baroque book on which of

the available sources we learn often only partial and fragmented information. In these difficult

times, it meant the book to the reader an important part of their lives.
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