FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Práci předložil(a): Jiřina Šandorová

Název práce: Dějiny knihy, tisku, ostatních médií: Barokní kniha v Čechách

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je představit téma barokní knihy v českých zemích, a to z různých aspektů. Autorka v přepracované verzi své práce tentokrát neopomínala v úvodu lépe precizovat cíle své práce, což také napomohlo k lepší orientaci v textu a zdůvodnilo zařazení různých témat (obsahové zaměření barokních knih, barokní kniha jako fyzický objekt, téma knihtisku). Cíl práce lze považovat za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je vhodně členěna do několika kapitol, které zároveň charakterizují jednotlivé tematické celky, jimž se chce autorka ve své práci zabývat. Od pasáže věnované historickému uvedení do barokní kultury přechází k soudobé literární produkci. Druhá polovina bakalářské práce je věnována tématu barokní knihy jako objektu a procesu jejího vzniku (knihtisk). Autorka se zde dobře vyrovnává s odbornou terminologií z oblasti knižní vazby a knihtisku. Při charakteristice hlavních částí knihy či typech vazby si často pomáhá delšími citáty z odborné literatury – více bych však uvítala vlastní, kvalitně a správně provedenou parafrázi, která by prokázala, že dané problematice skutečně dobře porozuměla a ví, o čem mluví.

Vítám zařazení partie o barokních knihovnách, byť by si téma zasloužilo trochu větší rozvedení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný a se zanedbatelným výskytem chyb. Autorka cituje a odkazuje na zdroje v souladu s normou a zvyklostmi v oboru. Vzhledem k hojnému množství citované literatury by bylo možná na zvážení užití zkrácených citací. Členění kapitol je přehledné. Vybrané přílohy, u nichž autorka nezapomněla uvést zdroj, vhodně doplňují výklad, i když jejich kvalita (rozlišení) není v některých případech ideální.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci. Troufám si tvrdit, že od první verze předložené na jaře letošního roku udělala autorka výrazný pokrok.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Měla jste při studiu a přípravě bakalářské práce (či kdykoli předtím) možnost navštívit historickou barokní knihovnu, případně prohlédnout si exemplář barokní knihy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 1. 9. 2015

Podpis: